

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 Fone: (016) 3351-8108 CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil e-mail: cog@ufscar.br



PAUTA DA 82ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO

17/06/2019

1. EXPEDIENTE

1.1. Comunicações da Presidência

- 1.1.1. Portaria CCN nº 151/19 Designa o Prof. Dr. Juliano Marcon Baltazar, para exercer a função de Vice Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas do campus Lagoa do Sino.
- 1.1.2. Ato CECH nº 046/2019 Designa o Prof. Dr. Vinicio Carrilho Martinez, para exercer a função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Pedagogia do *campus* São Carlos.
- 1.1.3. Ato CECH nº 047/2019 Designa a Profa. Dra. Ana Paula Gestoso de Souza, para exercer a função de Vice Coordenadora do Curso de Licenciatura em Pedagogia do *campus* São Carlos.
- 1.1.4. Portaria CCBS nº 029/2019 Designa o Prof. Dr. Douglas Verrangia Correa da Silva, para exercer a função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do *campus* São Carlos.
- 1.1.5. Portaria CCBS nº 030/2019 Designa o Prof. Dr. Facundo Martin Labarque, para exercer a função de Vice Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do *campus* São Carlos.
- 1.1.6. Portaria CCGT nº 010/2019 Designa a Profa. Dra. Paula de Camargo Fiorini, para exercer a função de Vice Coordenadora do Curso de Administração do *campus* Sorocaba.
- 1.1.7. Portaria CCN nº 153/19 Designa o Prof. Dr. Fábio Grigoletto, para exercer a função de Coordenador do Curso de Administração do *campus* Lagoa do Sino.
- 1.1.8. Portaria CCN nº 154/19 Designa a Profa. Dra. Alice Miguel de Paula Peres, para exercer a função de Vice Coordenadora do Curso de Administração do *campus* Lagoa do Sino.
- 1.1.9. Portaria CCHB nº 010/19 Designa o Prof. Dr. Aluísio Finazzi Porto, para exercer a função de Coordenador do Curso de Turismo do *campus* Sorocaba.
- 1.1.10. Portaria CCHB nº 011/19 Designa o Prof. Dr. Cesar Alves Ferragi, para exercer a função de Vice Coordenador do Curso de Turismo do *campus* Sorocaba.



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 Fone: (016) 3351-8108 CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil e-mail: cog@ufscar.br



- 1.1.11. Ato CoG nº 23/19 Designa o Prof. Dr. Fabio Fernandes Neves, como membro titular representante do CCBS no Conselho de Graduação.
- 1.1.12. Ato CoG nº 24/19 Designa a Profa. Dra. Lisandra Marques Gava Borges, como membro suplente representante do CCBS no Conselho de Graduação.

1.2. Comunicações dos Membros

2. ORDEM DO DIA

2.1. Aprovação da Ata da 78ª Reunião Ordinária do CoG.

2.2. Homologação das decisões tomadas pela ProGrad, *ad-referendum* do CoG, com relação aos seguintes assuntos:

- 2.2.1. Processo nº 23112.001481/2019-27 Acordo de cooperação acadêmica e cientifica entre a UFSCar e a Universidade de Oviedo Espanha.
- 2.2.2. Processo nº 23112.001402/2019-88 Acordo Específico de Intercâmbio de estudante entre a UFSCar e a Universidade de Córdoba Espanha.
- 2.2.3. Composição do Conselho de Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do *campus* de Sorocaba.
- 2.2.4. Composição do Conselho de Coordenação do Curso de Licenciatura em Geografia do *campus* Sorocaba.
- 2.2.5. Composição do Conselho de Coordenação do Curso de Biblioteconomia e Ciência da Informação do *campus* São Carlos.
- 2.2.6. Composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Geografia do *campus* Sorocaba.
- 2.2.7. Composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia Química do *campus* São Carlos.



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 Fone: (016) 3351-8108 CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil e-mail: cog@ufscar.br



- 2.2.8. Composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia Mecânica do *campus* São Carlos.
- 2.2.9. Composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Biblioteconomia e Ciência da Informação do *campus* São Carlos.

2.3. Assuntos a serem submetidos à apreciação dos membros do Conselho de Graduação:

- 2.3.1. Convênio de cooperação acadêmica entre a UFSCar e ParisTech para estabelecimento de intercâmbio em duplo diploma UFSCar ENSTA ParisTech.
- 2.3.2. Minuta do Edital para seleção de candidatos indígenas para ingresso em 2020.
- 2.3.3. Minuta do Edital de regulamento da seleção para ingresso no Curso de Música em 2020.
- 2.3.4. Reconduzir a Comissão para revisão do Regimento Geral dos Cursos de Graduação.
- 2.3.5. Relatório da Comissão sobre as políticas institucionais relacionadas ao intercâmbio e/ou estágio no exterior não vinculado a convênio.
- 2.3.6. Processo nº 23112.002047/2016-11 Ofensas cometidas por estudante contra as Assistentes Sociais da UFSCar.
- 2.3.7. Apresentação de vagas para transferências.
- 2.3.8. Reestruturação textual do Art. 1º da Resolução CoG nº 181/2018.